

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã Gia Phúc

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Thực hiện chương trình hành động số 27- CTr/ĐU ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Ban chấp hành Đảng bộ xã; thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của BCH Đảng bộ thành phố khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã Gia Phúc.

Để thực hiện chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã Gia Phúc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ các nội dung của Nghị quyết số 08 -NQ/TW vào điều kiện thực tiễn của xã Gia Phúc; xác định rõ vai trò đặc biệt quan trọng của chuyển đổi xanh đối với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, an sinh xã hội trên địa bàn.

- Tạo bước chuyển biến rõ rệt về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc bảo đảm chuyển đổi xanh; xây dựng Gia Phúc trở thành địa bàn có hệ sinh thái xanh bền vững, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển của thành phố và của xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Chương trình hành động phải bảo đảm bám sát các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 08-NQ/TU phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch không gian, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng nông thôn mới của xã.

- Cụ thể hóa rõ nhiệm vụ, phân định trách nhiệm giữa Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan chuyên môn, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc và từng cán bộ, đảng viên; tăng cường phối hợp giữa chính quyền, các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình cụ thể; thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc;

định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

- Kết hợp chặt chẽ giữa chuyển đổi xanh với bảo vệ môi trường, bảo vệ công trình đô thị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, thích ứng với biến đổi khí hậu; không đánh đổi môi trường lấy tăng trưởng kinh tế đơn thuần.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chuyển đổi xanh được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của toàn bộ hệ thống chính trị; trong đó, lấy kinh tế tuần hoàn làm động lực chuyển đổi xanh và tạo dựng lợi thế cạnh tranh mới; bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ, hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế - xã hội với bảo vệ môi trường và nâng cao năng lực chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực then chốt để thúc đẩy chuyển đổi xanh, nâng cao năng suất, chất lượng và sức cạnh tranh.

- Chuyển đổi xanh là yêu cầu tất yếu nhằm bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội bền vững, nâng cao chất lượng môi trường sống của nhân dân.

- Thực hiện chuyển đổi xanh phải gắn với tái cơ cấu kinh tế, phát triển nông nghiệp bền vững, sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Phát huy vai trò chủ động của chính quyền địa phương, sự tham gia của doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và toàn thể nhân dân trong thực hiện chuyển đổi xanh.

- Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, ưu tiên nguồn lực cho đầu tư phát triển hạ tầng xanh, đổi mới công nghệ, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.

Thực hiện chuyển đổi xanh trên các địa bàn, lĩnh vực toàn thành phố, trong đó thực hiện toàn diện trên 07 lĩnh vực (giao thông vận tải, công nghiệp, năng lượng, xây dựng, nông nghiệp, du lịch, lối sống) trong đó xác định 02 lĩnh vực giao thông vận tải và công nghiệp làm trọng tâm. Phát triển kinh tế - xã hội theo hướng xanh, bền vững, giảm phát thải, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển bền vững và nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2026 - 2030

- 100% cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thực hiện tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm nước và phân loại rác thải tại nguồn.

- Trên 80% hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt.

- giảm tối thiểu 30% sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Phát triển các mô hình nông nghiệp xanh, hữu cơ tuần hoàn.

- 100% tuyến đường trực xã, liên thôn được duy trì sạch - xanh - sáng - đẹp.

- Tăng diện tích cây xanh tại khu dân cư, trường học và khu vực công cộng.

- Khuyến khích các hộ gia đình và cơ sở sản xuất sử dụng năng lượng tái tạo và thiết bị tiết kiệm năng lượng.

3. Tầm nhìn đến năm 2050

- Xây dựng xã Gia Phúc phát triển bền vững, thân thiện với môi trường
- Hệ sinh thái tự nhiên được bảo vệ và phục hồi.
- Hình thành nền nông nghiệp xanh, kinh tế tuần hoàn.
- Phần lớn năng lượng sử dụng là năng lượng sạch chiếm chủ yếu.
- Môi trường sống của người dân được cải thiện rõ rệt.
- Góp phần thực hiện mục tiêu phát thải ròng bằng “0”.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và sự tham gia của cả hệ thống chính trị và Nhân dân về chuyển đổi xanh

Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 08-NQ/TW xác định việc chuyển đổi xanh là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; gắn với chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, giai đoạn của xã.

- Lãnh đạo xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, đề án, chương trình cụ thể của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã về bảo đảm chuyển đổi xanh; định kỳ nghe báo cáo, cho ý kiến chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc.

- Phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc chuyển đổi xanh.

2. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi xanh, tiêu dùng bền vững và bảo vệ môi trường.

- Lồng ghép nội dung chuyển đổi xanh vào sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp thôn, khu dân cư, các đoàn thể Chính trị xã hội.

- Phát động phong trào “Thôn, dân cư xanh - sạch - đẹp”.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội như: Đoàn Thanh niên, hội Liên hiệp Phụ nữ, hội Nông dân, hội Cựu chiến Binh trong việc vận động người dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường.

3. Quản lý chất thải và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

- Triển khai mô hình phân loại rác thải tại nguồn.

- Tăng cường thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt bảo vệ môi trường nước, đất, không khí; tăng cường mảng xanh, chỉnh trang cảnh quan nông thôn mới.

- Tổ chức các hoạt động thu gom rác thải nhựa, làm sạch kênh mương, ao hồ.

- Xây dựng và duy trì các điểm tập kết rác hợp vệ sinh.

4. Phát triển nông nghiệp xanh

- Khuyến khích áp dụng nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sinh thái và nông nghiệp tuần hoàn.

- Giảm sử dụng hoá chất trong sản xuất.

- Tận dụng phụ phẩm để sản xuất phân hữu cơ.

- Phát triển chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản sạch, an toàn.

5. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và năng lượng tái tạo

- Tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai các mô hình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả ở cơ quan, trường học, thôn, tổ dân cư; nhân rộng các mô hình chiếu sáng công cộng bằng đèn LED, mô hình “Tuyến đường chiếu sáng tiết kiệm năng lượng” trên các tuyến trục chính, đường đê, đường liên thôn.

- Vận động người dân thay thế dần các thiết bị điện tiêu tốn năng lượng, hiệu suất thấp bằng thiết bị tiết kiệm điện; khuyến khích sử dụng vật liệu, thiết bị thân thiện với môi trường.

- Khuyến khích lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà tại hộ gia đình và tổ chức doanh nghiệp.

6. Phát triển cảnh quan môi trường và hạ tầng xanh

- Tổ chức trồng cây xanh tại các tuyến đường, xã, thôn, khu dân cư và công trình công cộng.

- Xây dựng các mô hình tuyến đường hoa, tuyến đường xanh trên địa bàn các thôn, khu dân cư.

- Bảo vệ hệ sinh thái tự nhiên và nguồn nước.

- Tăng cường hệ thống thoát nước, phòng chống ngập úng và ô nhiễm môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các hộ dân tham gia hoạt động tăng trưởng xanh từng đơn vị, tổ chức, thôn, hộ gia đình trên địa bàn quản lý, có cam kết thực hiện.

- Là cơ quan thường trực phối hợp với các thôn, giúp UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện, tổng hợp tình hình. Trong quá trình thực hiện tích cực tham mưu, đề xuất các biện pháp cụ thể giúp UBND xã xem xét chỉ đạo. Chủ trì phối hợp với các thôn, tổ chức, doanh nghiệp trong các hoạt động chuyển đổi xanh.

Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường.

Lồng ghép các mục tiêu của Tăng trưởng xanh vào chiến lược phát triển địa phương.

Xác định ngành nghề ưu tiên theo hướng thân thiện môi trường (nông nghiệp sạch, du lịch sinh thái...).

Tổ chức tập huấn, truyền thông về tiết kiệm năng lượng, giảm rác thải, bảo vệ tài nguyên.

Vận động người dân thay đổi thói quen sản xuất và tiêu dùng theo hướng bền vững.

Hướng dẫn nông dân áp dụng mô hình nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn.

Khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã áp dụng công nghệ sạch, giảm phát thải. Kết nối các chương trình hỗ trợ vốn, kỹ thuật cho mô hình xanh.

Phối hợp kiểm tra việc sử dụng đất, nước, tài nguyên hợp lý.

Giám sát hoạt động sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm.

Triển khai các hoạt động như phân loại rác, xử lý chất thải, trồng cây xanh.

Xây dựng mô hình làng sinh thái, nông thôn mới xanh.

Phát triển các sản phẩm đặc trưng theo hướng bền vững, đạt tiêu chuẩn như OCOP.

Khuyến khích kinh tế tuần hoàn (tái sử dụng, tái chế).

Thu thập số liệu về môi trường, sản xuất xanh.

Đánh giá hiệu quả các mô hình chuyển đổi xanh.

Báo cáo định kỳ lên cấp trên đối với các hoạt động tăng trưởng xanh trên địa bàn xã, tham mưu cho UBND xã kêu gọi đầu tư cho các dự án xanh tại xã.

Phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, chương trình hỗ trợ trong và ngoài nước có liên quan đến chuyển đổi xanh.

- Tổng hợp báo cáo hàng quý, năm, sơ kết, tổng kết và đột xuất tình hình triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa-Xã hội xã

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về công tác chuyển đổi xanh, lồng ghép các chương trình về chuyển đổi xanh vào các hương ước, quy ước của thôn, khu dân cư trong công tác xây dựng làng văn hóa, khu dân cư văn hóa. Để nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức, doanh nghiệp về việc chuyển đổi xanh trên địa bàn xã. Khai thác các phong tục tập quán trong thôn, khu dân cư về bảo vệ thiên nhiên.

Tổ chức truyền thông về lối sống xanh: tiết kiệm điện, nước, giảm rác thải nhựa. Tổ chức lễ hội, sự kiện hạn chế rác thải nhựa, sử dụng vật liệu thân thiện môi trường.

3. Các trường học trên địa bàn xã

Xây dựng các chương trình, nội dung phù hợp, lồng ghép nội dung chuyển đổi xanh vào các chương trình hoạt động của nhà trường, đảm bảo các thầy, cô giáo, các em học sinh đều nắm được chủ trương, quy định bắt buộc về chương trình chuyển đổi xanh. Phát động các phong trào trường học không rác thải.

4. Trung dịch vụ sự nghiệp công xã

Viết tin, bài, ghi hình, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi xanh trên địa bàn xã để mọi người dân nắm được, hiểu và thực hiện theo quy định.

Đăng tải hình ảnh về bảo vệ môi trường, dọn dẹp vệ sinh môi trường nơi công cộng, sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo trên hệ thống Cổng thông tin điện tử, các trang website/fanpage của xã.

5. Công an xã

Phối hợp các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã, tăng cường công

tác kiểm tra, xử lý vi phạm của các tổ chức, cá nhân không chấp hành quy định về bảo vệ môi trường, ngăn chặn các hành vi gây mất vệ sinh, ảnh hưởng đến cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

Phát hiện các hành vi như xả thải trái phép, đổ rác không đúng nơi quy định, khai thác tài nguyên trái phép.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể xã

- Tăng cường phối hợp với các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan và UBND thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động và hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác chuyển đổi xanh, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tái chế, tái sử dụng để giảm thiểu tối đa lượng chất thải sinh hoạt cần phải xử lý.

- Tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền, vận động xã hội hóa về công tác chuyển đổi xanh trên địa bàn.

- Thực hiện trách nhiệm giám sát việc chuyển đổi xanh của hộ gia đình, cá nhân; tổ chức, doanh nghiệp chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hành động, mô hình điểm,...Giương mẫu đi đầu trong hoạt các hoạt động chuyển đổi xanh trên địa bàn xã.

* Hội Liên hiệp Phụ nữ xã làm nòng cốt chủ trì, triển khai đến các Chi hội xây dựng mô hình chuyển đổi xanh tại hộ gia đình.

* Hội Nông dân xã thu gom rác thải tại các cánh đồng, kênh mương nội đồng để xây dựng cánh đồng không rác trên địa bàn xã.

* Đoàn Thanh niên phụ trách việc vệ sinh môi trường các khu vực công cộng, thu gom rác thải tại các đường giao thông, ngõ xóm trên địa bàn xã.

8. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Trưởng, phó thôn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về công tác thu gom, vận chuyển, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã.

- Thực hiện tuyên truyền về chuyển đổi xanh với nhiều hình thức như qua hệ thống phát thanh của thôn, khu dân cư; lồng ghép vào các buổi họp thôn, khu dân cư...

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt đến từng hộ dân, vận động người dân ký cam kết thực hiện phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn; vận động các hộ gia đình tham gia ủ chất thải thực phẩm tại hộ gia đình nhằm hạn chế rác thải phải vận chuyển đi xử lý và bổ sung được chất trồng cho cây.

- Kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi xanh của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thôn quản lý.

- Tuyên truyền nhân dân trong thôn ra quân dọn vệ sinh các tuyến đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng, phát quang bụi rậm ở các khu vực công cộng để tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, vớt bèo, khơi thông kênh mương nội đồng,...

Hướng dẫn các tổ thu gom vận chuyển xử lý rác thải trong thôn thu gom vận chuyển đổ đúng nơi quy định.

9. Các hộ gia đình, cá nhân và các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp phát sinh rác thải sinh hoạt

- Tìm hiểu, thực hiện chương trình chuyển đổi xanh theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng.

- Bố trí dụng cụ đựng rác phù hợp không rơi vãi, rò rỉ, phát tán ra môi trường đảm bảo rác thải sinh hoạt được phân đúng từng loại, thuận lợi cho tổ, thu gom tiếp nhận rác trong quá trình thu gom, vận chuyển rác đi xử lý.

- Tích cực đăng ký tham gia phân loại, ủ mùn chất thải hữu cơ tại hộ gia đình nhằm giảm lượng rác thải hữu cơ phải vận chuyển, xử lý tại bãi chôn lấp chất thải của địa phương, bổ sung chất trồng cho cây; tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động phong trào của địa phương, thôn về các hoạt động vì môi trường, góp phần làm cho môi trường ngày càng xanh-sạch-đẹp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã Gia Phúc.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND; các Ban HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Bí thư các Chi bộ, Trưởng các thôn;
- Trưởng ban Công tác mặt trận thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Chuyên